
НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СИНГАПАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.12.2020                                                                                                     № 702 

п. Сингапай 

 

 

Об организации работы НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

в период экстремальных погодных условий и актированные дни 
 

Руководствуясь информационным письмом заместителя губернатора Ханта-

Мансийского автономного округа – Югры от 04.12.2019 № 01-ИСХ-ВК-30088, на 

основании приказа Департамента образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района от 09 декабря 2019 года  № 1016-0  «Об организации 

работы образовательных организаций Нефтеюганского района в период 

экстремальных погодных условий и актированные дни»,  с целью формирования 

единого подхода к информированию участников образовательного процесса  

НРМОБУ «Сингапайская СОШ» о неблагоприятных погодных условиях, 

являющихся основанием для объявления актированного дня, обеспечения 

сохранности жизни и здоровья детей, п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Обеспечить исполнение приказа Департамента образования и 

молодежной политики Нефтеюганского района от 09 декабря 2019 года  № 1016-0  

«Об организации работы образовательных организаций Нефтеюганского района в 

период неблагоприятных климатических  условий (актированные дни)», письма 

Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района от 10 

декабря 2020 года  11-исх-5696 «об актированных днях». 

2. Назначить заместителя директора по  Ильюк Е.С. ответственной по 

контролю за организацией работы школы в период экстремальных погодных 

условий и актированные дни (на время отсутствия Ильюк Е.С., назначить 

заместителя директора по НМР Петякиной И.А.). 

3. Заместителю директора по УВР Ильюк Е.С.: 

3.1. проинформировать участников образовательного процесса о запуске 
мобильного приложения «Госуслуги Югры» (далее - Сервис); 

3.2. проконтролировать размещение Пресс-релиза для информирования 

участников образовательного процесса о запуске Сервиса (приложение 1) на 

сайте НРМОБУ «Сингапайская СОШ», организовать разъяснительную работу с 

обучающимися и родителями; 

3.3. проконтролировать размещение на официальных сайтах 

образовательных организаций информации об объявлении актированного дня на 

основании данных, полученных из Сервиса; 

3.4.  исключить иные источники метеоинформирования о температурном 

режиме при принятии решения об объявлении актированного дня с целью 



исключения расхождения информации для участников образовательного 

процесса. 
4. Заместителю директора по  комплексной безопасности Шаталиной И.М.: 

4.1. провести дополнительные инструктажи (занятия) с работниками по 

правилам поведения в чрезвычайных ситуациях природного характера; 

4.2. сократить продолжительность прогулок детей на свежем воздухе при 

температуре воздуха ниже минус – 15°С  и скорости ветра более 7 м/с;  

4.3. предоставлять информацию о режиме работы общеобразовательного 

учреждения в учебные дни с низкой температурой воздуха в случае отмены 

учебных занятий,  а также технических нарушениях состояния инфраструктуры 

предоставлять согласно форме (приложение 4) до 8.45 начальнику отдела 

обеспечения безопасности образовательных учреждений; 

4.4. организовать в школе выполнение комплекса мероприятий по 

снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшению их 

последствий. 

5. Калашниковой Н.Г., технику по защите информации: 

5.1.  материалы о работе учреждения в актированные дни разместить на 

официальном сайте НРМОБУ «Сингапайская СОШ»; 

5.2. обеспечить размещение Пресс-релиза для информирования 

участников образовательного процесса о запуске Сервиса (приложение 1) на 

сайте НРМОБУ «Сингапайская СОШ»; 

5.3. обеспечить размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций информации об объявлении актированного дня на основании 

данных, полученных из Сервиса. 
6. Классным руководителям: 

6.1 при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с погодными 

условиями (усиление ветра, резкое понижение температуры) во время 

образовательного процесса, прекратить проведение всех занятий и массовых 

мероприятий с участием детей,  обеспечить организованную доставку детей по 

месту их проживания (вызов родителей (законных представителей), заказ 

автотранспорта, привлечение педагогических работников для сопровождения 

детей, совместно с родителями (законными представителями); 

6.2 осуществлять контроль прибытия детей домой по окончании учебных 

занятий; 

6.3. ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) 

с порядком организации  работы школы в актированные, температурным 

режимом, при котором отменяется учебный процесс (приложение 2) и  

информацией об отмене учебных занятий для образовательных организаций 

Нефтеюганского района, которую размещают в  мобильном приложении 

«Госуслуги Югры»; 

 6.4. провести дополнительные инструктажи (занятия) с обучающимися по 

правилам поведения в чрезвычайных ситуациях природного характера.  

7. Воспитателям дошкольных групп, групп ГПД: 

7.1 сократить продолжительность прогулок детей на свежем воздухе при 

температуре воздуха ниже минус – 15°С  и скорости ветра более 7 м/с;  

7.2 при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с погодными 

условиями (усиление ветра, резкое понижение температуры), запретить участие 



детей в массовых мероприятиях вне образовательной организации, организовать 

выполнение комплекса мероприятий по снижению риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций и уменьшению их последствий. 

8. Заместителю директора по АХЧ Фурс И.В.: 

8.1. осуществлять постоянный контроль за эффективной и бесперебойной 

работой систем жизнеобеспечения, своевременной уборкой территорий от снега 

и наледи, очисткой кровель от снега и сосулек, обратив особое внимание на 

здания с большепролѐтными конструкциями; 

8.2. в случае возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно 

информировать директора НРМОБУ «Сингапайская СОШ»,  Департамент 

образования и молодежной политики Нефтеюганского района: директора 

департамента по телефону 250-113, начальника отдела обеспечения 

безопасности образовательных учреждений по телефону 231-060.  

9. Секретарю руководителя Киселевой Э.О. ознакомить с настоящим 

приказом работников школы. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор школы                                                            Коновалова Л.В. 
   
  



С приказом  № 703 от 21.12.2020 ознакомлены: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



                                                                                                                                   Приложение № 1 

к приказу  НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ» 

 от 21.12.2020 № 703 

 

ГРАФИК 

актировки (отмены) занятий в муниципальных образовательных организациях 

по погодным условиям (сильные морозы, снежные бури) 

Гра - 

дусы 
штиль 

Скорость ветра в м/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

-23                      

-24           1-4 
1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

-25      
1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 
1-4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

-26      
1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 
1-4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

-27  1-4 1-4 1-4 
1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 

1-

4 
1-8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

-28  1-4 1-4 1-4 
1-

4 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 
1-8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

-29 1-4 1-4 1-4 1-4 
1-

4 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 
1-8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

-30 1-4 1-4 1-4 1-4 
1-

4 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 
1-8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

-31 1-4 1-4 1-4 1-4 
1-

4 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-32 1-8 
1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

8 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-33 1-8 
1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-34 1-8 
1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-35 1-8 
1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-36 1-11 
1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-37 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-38 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-39 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-40 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-41 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

-42 
1-11 1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

1-

11 

 



Приложение № 2 

к приказу  НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ» 

от 21.12.2020 № 703 

 

ЖУРНАЛ 

 

регистрации отмены учебных занятий 

по погодным условиям в НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ» 
 

 

Месяц Ноябрь 2020г. 

 

Дата  Температура 

Скорость ветра  

Отмена занятий Дата  Температура 

 Скорость 

ветра 

Отмена занятий 

1 смена 2 смена 

      

      

      

      

      

 

 

 

Приложение №  3 

к приказу  Департамента 

образования и молодѐжной 

политики Нефтеюганского района 

от 21.12.2020 № 703 

 

Мониторинг отмены учебных занятий в связи с низкой температурой воздуха, а также 

технических нарушениях состояния инфраструктуры образовательных организаций 

 

Дата  Наименование 

образовательной 

организации 

В каких 

классах 

отменены 

занятия 

ФИО 

ответственного, 

должность 

телефон 

№, дата 

приказа 

отмены 

учебных 

занятий 

Перечень 

нарушений 

инфраструктуры 

 


